Информация
по итогам контрольного мероприятия
«Проверка исполнения муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при закупке твердого топлива»

КСО МО «Усть-Коксинский район» РА в соответствии с поручением прокуратуры Усть-Коксинского района и  планом работы Контрольно-счетного органа на 2018 год, проведено контрольное мероприятие «Проверка исполнения муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при закупке твердого топлива».
Цель контрольного мероприятия: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Объекты контрольного мероприятия: МБОУ «Огневская СОШ», МБОУ «Кайтанакская ООШ», МБОУ «Тюгурюкская ООШ», МБОУ «Верх-Уймонская СОШ», МБОУ «Мультинская СОШ».
Проверка проведена в соответствии с частью 1 статьи 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, проверялись документы по  закупке твердого топлива и информация, размещенная на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг – www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
На объекте Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Тюгурюкская основная общеобразовательная школа»
В нарушение ч. 5 ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  состав единой комиссии, за исключением председателя, не имеет  профессиональной переподготовки или повышение квалификации в сфере закупок.
Проверка формирования, утверждения и ведения плана закупок, а так же порядок его размещения в открытом доступе показала следующее.
Нарушены требования ч. 8 ст.17 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ регламентирующие сроки утверждения плана закупок. Отсутствуют документы утверждающие планы закупок.
Проверка формирования, утверждения и ведения плана-графика, а так же порядок его размещения в открытом доступе показала следующее.
Проверка планов-графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, выявила нарушение требований ч. 5 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 3 требований постановления Правительства РФ от 05.06.2015 N 554 (далее – требования № 544). Отсутствуют документы утверждающие план-график.
Нарушены требования ч. 10 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 4 требований N 554, регламентирующие сроки утверждения плана-графика.
План-график МБОУ «Тюгурюкская ООШ» на 2018 финансовый год на момент проверки на официальном сайте не опубликован, что нарушает требования ч. 9, 10 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 3, 4 требований  N 554. 
В ходе анализа закупки у единственного поставщика (подрядчика исполнителя) на поставку дров установлено, что заказчиком заключены договоры у единственного поставщика в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
Анализ договоров купли-продажи дров выявил нарушения ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, нарушены обязательства со стороны Заказчика по исполнению договорных отношений.
В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБОУ «Тюгурюкская ООШ» участвовала в совместных торгах на поставку угля каменного для нужд образовательных учреждений  МО «Усть-Коксинский  район».
На основании протокола между МБОУ «Тюгурюкская ООШ» и ООО «Бетонстройсервис» заключен муниципальный контракт № Ф.2017.420804 от 29.09.2017 года на поставку угля в объеме 66,97 тонн с ценой контракта 262187,55 рублей.
По муниципальному контракту на 31.12.2017 года не исполнено условие договора со стороны Поставщика в объеме 20,88 тонн на сумму 81 729,50 рублей.
Объём  непредъявленных к ООО «Бетонстройсервис» штрафных  санкций  за несоблюдение договорных условий составляет 38 617,11 рублей. 
Нарушено требование ст.103 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Приказа Минфина России от 24 ноября 2014 г. N 136н "О порядке формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками" (далее – Приказ № 136н), на официальном сайте в реестре контрактов не размещена информация о заключенном контракте.
Объем проверенных средств в МБОУ «Тюгурюкская ООШ» - 313 768,00 рублей, из них сумма нарушений составила 120 346,61 рублей.
На объекте Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Огневская средняя общеобразовательная школа» 
По результатам контрольного мероприятия, установлено следующее.
В нарушение ч. 5 ст. 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  состав единой комиссии, за исключением председателя, не имеет  профессиональной переподготовки или повышение квалификации в сфере закупок.
Проверка формирования, утверждения и ведения плана закупок, а так же порядок его размещения в открытом доступе выявила нарушение требований ч. 8 ст.17 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ регламентирующие сроки утверждения Плана закупок. 
Проверка плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, выявила нарушение требований ч. 5 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 3 требований N 554, отсутствует документ утверждающий план-график.
Нарушены требования ч. 10 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 4 требований N 554 регламентирующие сроки утверждения плана-графика.
В ходе анализа закупки у единственного поставщика (подрядчика исполнителя) на поставку дров установлено, что заказчиком заключены договоры у единственного поставщика в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
Анализ договоров купли-продажи дров выявил нарушения:
- ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, нарушены обязательства со стороны Заказчика по исполнению договорных отношений с единственным поставщиком;
- ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ч. 3 ст. 455 ГК РФ в договоре купли-продажи не определено количество товара.
В ходе анализа закупки у единственного поставщика (подрядчика исполнителя) на поставку угля установлено, что заказчиком заключен договор у единственного поставщика по п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 
Выбор способа определения поставщика (подрядчика исполнителя) является неправомерным, нарушено требование ч. 5 ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Заказчик  не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки.
Анализ договора поставки угля выявил нарушения:
- ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, нарушены обязательства со стороны Заказчика по исполнению договорных отношений;
- ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ч. 3 ст. 455 ГК РФ - в договоре не определено количество товара.
В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБОУ «Огневская СОШ» участвовала в совместных торгах на поставку угля каменного для нужд образовательных учреждений  МО «Усть-Коксинский  район».
На основании протокола между МБОУ «Огневская СОШ» и ООО «Бетонстройсервис» заключен муниципальный контракт № Ф.2017.420799 от 29.09.2017года на сумму 967 083,29 рублей.
Нарушены требования ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, нарушены обязательства со стороны Заказчика по исполнению договорных отношений.
По муниципальному контракту на 31.12.2017 года не исполнено условие договора со стороны Заказчика на сумму 127 629,00 рублей, не оплачен поставленный уголь в объеме 32,6 тонны.
Нарушено требование ст.103 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Приказа N 136н, на официальном сайте в реестре контрактов не размещена информация о заключенном контракте.
Объем проверенных средств в МБОУ «Огневская СОШ» - 1 214 463,29 рублей, из них сумма нарушений составила 127 629,00 рублей.
На объекте Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кайтанакская основная общеобразовательная школа» 
По результатам контрольного мероприятия, установлено следующее.
В нарушение ч. 5 ст. 39 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ состав единой комиссии, за исключением председателя, не имеет  профессиональной переподготовки или повышение квалификации в сфере закупок.
Проверка формирования, утверждения и ведения плана закупок, а так же порядок его размещения в открытом доступе показала нарушение требований ч. 8 ст.17 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ регламентирующее сроки утверждения плана закупок. Отсутствует документ утверждающий план закупок.
Нарушено требование ч. 9 ст. 17 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ регламентирующее сроки размещения плана закупок.
Проверка формирования, утверждения и ведения плана-графика, а так же порядок его размещения в открытом доступе показала следующее.
Проверка плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, выявила нарушение требований ч. 5 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 3 требований N 554, отсутствует документ утверждающий план-график.
Нарушено требование ч. 10 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 4 требований N 554 регламентирующее сроки утверждения плана-графика.
Нарушено требование ч. 15 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ регламентирующее сроки размещения плана-графика.
В ходе анализа закупки у единственного поставщика (подрядчика исполнителя) на поставку дров установлено, что заказчиком заключены договоры у единственного поставщика в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
Анализ договоров купли-продажи дров выявил нарушения:
- ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, нарушены обязательства со стороны Заказчика по исполнению договорных отношений;
- ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ч. 3 ст. 455 ГК РФ в договоре купли-продажи не определено количество товара.
В ходе анализа закупки у единственного поставщика (подрядчика исполнителя) на поставку угля установлено, что заказчиком заключен договор у единственного поставщика по п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Выбор способа определения поставщика (подрядчика исполнителя) является неправомерным, нарушено требование ч. 5 ст. 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Заказчик  не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки.
В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБОУ «Кайтанакская ООШ» участвовала в совместных торгах на поставку угля каменного для нужд образовательных учреждений  МО «Усть-Коксинский  район».
На основании протокола между МБОУ «Кайтанакская ООШ» и ООО «Бетонстройсервис» заключен муниципальный контракт № Ф.2017.420794 от 29.09.2017 года на сумму 416 595,15 рублей.
Нарушены требования ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, нарушены обязательства со стороны Заказчика по исполнению договорных отношений.
По муниципальному контракту на 31.12.2017 года не исполнено условие договора со стороны Заказчика на сумму 307 758,15 рублей, не оплачен поставленный уголь в объеме 78,61 тонн.
Пунктом 2 дополнительного соглашения продлён срок выполнения сторонами взятых на себя обязательств по муниципальному контракту № Ф.2017.420794 до 31 марта 2018г, тем самым допущено нарушение условий контракта – срока исполнения контракта, что влечет к нарушению ч. 2 ст. 34 и ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается.
Нарушено требование ст.103 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Приказа N 136н, на официальном сайте в реестре контрактов не размещена информация о заключенном контракте.
Объем проверенных средств в МБОУ «Кайтанакская ООШ» - 999 803,15 рублей, из них сумма нарушений составила 307 758,15 рублей.
На объекте Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верх-Уймонская средняя общеобразовательная школа» 
По результатам контрольного мероприятия, установлено следующее.
В нарушение ч. 5 ст. 39 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, состав единой комиссии, за исключением председателя, не имеет  профессиональной переподготовки или повышение квалификации в сфере закупок.
Проверка формирования, утверждения и ведения плана закупок, а так же порядок его размещения в открытом доступе показала нарушение требования ч. 9 ст. 17 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ регламентирующее сроки размещения плана закупок.
Проверка формирования, утверждения и ведения плана-графика, а так же порядок его размещения в открытом доступе показала следующее.
Нарушены требования ч. 5 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 3 требований N 554, отсутствуют документы утверждающие план-график.
Нарушены требования ч. 10 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 4 требований N 554 регламентирующие сроки утверждения плана-графика.
Нарушено требование ч. 15 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ регламентирующее сроки размещения плана-графика.
В ходе анализа закупки у единственного поставщика (подрядчика исполнителя) на поставку дров установлено, что заказчиком заключены договоры с единственным поставщиком в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
Анализ договоров купли-продажи дров выявил нарушения:
- ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, нарушены обязательства со стороны Заказчика по исполнению договорных отношений.
В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБОУ «Верх-Уймонская СОШ» участвовала в совместных торгах на поставку угля каменного для нужд образовательных учреждений  МО «Усть-Коксинский  район».
На основании протокола между МБОУ «Верх-Уймонская СОШ» и ООО «Бетонстройсервис» заключен муниципальный контракт №Ф.2017.420792 от 29.09.2017  года на сумму 1 525 949,53 рублей, о чем свидетельствует информация о процедуре заключения контракта на электронной площадке.
Анализ документов показал нарушение требований ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 3 «Цена и порядок расчетов» муниципального контракта.
По муниципальному контракту на 31.12.2017 года не исполнено условие договора со стороны Поставщика в объеме 123,86 тонн на сумму 484 930,90 рублей.
Объём  непредъявленных к ООО «Бетонстройсервис» штрафных  санкций за несоблюдение договорных условий составляет 241 434,29 рублей.
Не исполнено условие договора со стороны Заказчика на сумму 755 457,40 рублей. Не оплачен поставленный уголь в объеме 69,1 тонн.
Пунктом 2 дополнительного соглашения продлён срок выполнения сторонами взятых на себя обязательств по муниципальному контракту № Ф.2017.420792 до 31 марта 2018г, тем самым допущено нарушение условий контракта – срока исполнения контракта, что влечет к нарушению ч. 2 ст. 34 и ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается.
Нарушено требование ст. 103 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Приказа N 136н, на официальном сайте в реестре контрактов не размещена информация о заключенном контракте.
Объем проверенных средств в МБОУ «Верх-Уймонская СОШ» - 1 731 781,53 рубль, из них сумма нарушений составила 1 481 822,59 рубля.
На объекте Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мультинская средняя общеобразовательная школа имени Железнова П.В.» 
По результатам контрольного мероприятия, установлено следующее.
В нарушение ч. 5 ст. 39 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ состав единой комиссии, за исключением председателя, не имеет  профессиональной переподготовки или повышение квалификации в сфере закупок.
Проверка формирования, утверждения и ведения плана закупок, а так же порядок его размещения в открытом доступе установила нарушение требований ч. 8 ст.17 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ регламентирующих сроки утверждения плана закупок, отсутствует документ утверждающий план закупок.
Проверка плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, выявила нарушение требований ч. 5 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 3 требований № 544, отсутствует документ утверждающий план-график.
Нарушены требования ч. 10 ст. 21 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 4 требований N 554 регламентирующие сроки утверждения плана-графика.
В ходе анализа закупки у единственного поставщика (подрядчика исполнителя) на поставку дров установлено, что заказчиком заключены договоры у единственного поставщика в соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.
Анализ договоров купли-продажи дров выявил нарушения:
- ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, ч. 3 ст. 455 ГК РФ, в договоре купли-продажи не определено количество товара.
В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБОУ «Мультинская СОШ имени Железнова П.В.» участвовала в совместных торгах на поставку угля каменного для нужд образовательных учреждений  МО «Усть-Коксинский  район».
На основании протокола МБОУ «Мультинская СОШ имени Железнова П.В.» заключила с ООО «Бетонстройсервис» муниципальный контракт № Ф.2017.420798 от 29.09.2017 года на сумму 1 073649,59 рублей.
Анализ документов показал нарушение требований ч. 13 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 3 «Цена и порядок расчетов» муниципального контракта.
По муниципальному контракту на 31.12.2017 года не исполнено условие договора со стороны Поставщика в объеме 71,31 т. на сумму 279 178,65 рублей.
Объём  непредъявленных к ООО «Бетонстройсервис» штрафных  санкций за несоблюдение договорных условий составляет 159 152,59 рублей.
Не исполнено условие договора со стороны Заказчика на сумму 793 427,00 рублей. Не оплачен поставленный уголь в объеме 131,35 т.
Пунктом 2 дополнительного соглашения продлён срок выполнения сторонами взятых на себя обязательств по муниципальному контракту № Ф.2017.420798 до 31 марта 2018г, тем самым допущено нарушение условий контракта – срока исполнения контракта, что влечет к нарушению ч. 2 ст. 34 и ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается.
Нарушено требование ст. 103 Федерального закона  от 05.04.2013 № 44-ФЗ, Приказа N 136н, на официальном сайте в реестре контрактов не размещена информация о заключенном контракте.
Объем проверенных средств в МБОУ «Мультинская СОШ» - 1 125 009,59 рублей, из них сумма нарушений составила 1 231 758,24 рублей.
Контрольно-счетным органом по результатам контрольного мероприятия составлены акты (акты подписаны директорами проверяемых школ без возражений) и направлены представления директорам школ для  рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
Акты проверки направлены в прокуратуру Усть-Коксинского района. 
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